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Pokyny pro vypracování:
1. Seznamte se s problematikou reprezentace vzhledu materiálů pomocí BRDF a pokročilých reprezentací SVBRDF a
BTF [1]. Standardní volně dostupné renderovací nástroje nástroje (MITSUBA [4], Blender [6]) nemají v současnosti podporu
pro načtení BTF dat pro vizualizaci, tj. renderování vzhledu materiálů ve 3D scénách.
2. Seznamte se s dostupnými datovými formáty pro popis vzhledu materiálů a jejich možnostmi použití SVBRDF a BTF
dat, např. [2,7,8]. U formátu změřených dat BIG navrženém v ÚTIA [2], se seznamte s jeho veřejně dostupným rozšířením
[3]. Tato knihovna pro zápis/čtení do/z formátu zahrnuje implementaci vyrovnávací paměti pro rychlejší přístup k datům.
3. Analyzujte úzká místa a komplikace, která souvisí s přidáním podpory pro renderování ze změřených BTF dat za použití
knihovny BIG [3] do nástrojů MITSUBA a Blender.
4. Implementujte podporu renderování na CPU za použití knihovny tohoto formátu [3] alespoň v jednom z těchto
vizualizačních nástrojů [4,6]. Na základě informací o typu uložených dat v hlavičce souboru implementujete renderovací
třídu, která na základě typu dat v hlavičce souboru (a) vybere správnou renderovací funkci, která je volána během
renderování a provádí (a) úhlovou interpolaci změřených dat, (b) podporuje data uložená s podporou mip-mappingu a
anisotropního filtrování.
5. V implementaci použijte renderovací metody standardně dostupné v použitém nástroji. Předpokládá se použití metod
sledování paprsku. Pozn. Implementaci do vizualizačního nástroje proveďte pokudmožno uživatelsky přístupným způsobem
bez nutnosti zásahu do základní implementace vizualizačního nástroje, tj. nejlépe formou pluginu nebo rozšíření.
6. Pokud se ukáže, že je struktura formátu nebo přístup do vyrovnávací paměti formátu neoptimální z hlediska rychlosti
renderování, navrhněte a implementujte úpravu formátu pro dosažení zlepšení.
7. Na třech zvolených testovacích scénách s jedním 3D objektem o různé složitosti detailů osvětlených: (a) bodovým
světlem (b) mapou prostředí, porovnejte rychlost vizualizace v podporovaných nástrojích v závislosti na nastavení na (c)
počtu uložených obrázků, (d) jejich velikosti, (e) velikosti použité cache, (f) datovém typu.
8. Na vhodné 3D scéně porovnejte (a) vizuální přínos filtrování aliasing artefaktů pomocí metodmip-mapping a anisotropního
filtrování a (b) jejich výpočetní nároky.
9. Diskutujte možné úpravy datového formátu a jeho implementace pro další zrychlení vizualizace v jednotlivých nástrojích.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vizualizací
pokročilých materiálů a jejich vzhledu.
Vysvětluje pojem vizuální textura. Vě-
nuje se problematice popisu materiálů po-
mocí různých reprezentací (GRF, BRDF,
SVBRDF, BTF). Popisuje vybrané for-
máty používané pro reprezentaci materi-
álů (MTL, AxF, BIG, MIF). Obsahuje
rešerši vybraných rendererů (V-ray, Co-
rona, Cycles, Mitsuba a PBRT) a jejich
možná rozšíření.

Součástí práce je implementace rozší-
ření pro renderování z několika BTF re-
prezentací uložených ve formátu MIF pro
Mitsuba renderer včetně možnosti mip-
mappingu a anizotropního filtrování. Sou-
částí této implementace je třída BigRen-
der, která slouží pro komunikaci mezi
MIF knihovnou a rendererem. Tato třída
může být použita při implementaci pod-
pory MIF formátu i do dalších rendererů.

V rámci diplomové práce jsem také
implementoval převodník (BigConvert)
z původní verze BIG formátu do MIF for-
mátu, jehož součástí je i generování mip-
map pro mipmaping a anizotropické fil-
trování. V práci popisuji postup tohoto
generování i samotnou implementaci ani-
zotropního filtrování i mipmappingu.

Klíčová slova: BTF, Vizualizace,
render, Mitsuba, MIF

Vedoucí: Ing. Jiří Filip, Ph.D.
ÚTIA AV ČR,
Pod Vodárenskou věží 4,
Praha 8

Abstract

Master’s thesis deals with the visualiza-
tion of advanced materials and their ap-
pearance. It explains the concept of vi-
sual texture. Also, it deals with the is-
sue of describing materials using different
representations (GRF, BRDF, SVBRDF,
BTF). The thesis describes selected for-
mats used for material representation
(MTL, AxF, BIG, MIF). It also con-
tains a search of selected renderers (V-ray,
Corona, Cycles, Mitsuba, and PBRT)
and their possible extensions.

The implementation of extensions for
rendering several BTF representations
saved in the MIF format for the Mit-
suba renderer is part of the thesis. It in-
cludes the possibility of mipmapping and
anisotropic filtering. A BigRender class,
which is a part of this implementation,
is used for communication between the
MIF format and the renderer. This class
can be used when implementing the MIF
format support into other renderers.

As a part of my master’s thesis, I also
implemented a converter (BigConvert)
from the original version of the BIG for-
mat to the MIF format. The converter
also includes the generation of mipmaps
for mipmapping and anisotropic filtering.
The thesis describes the process of gen-
erating the actual implementation and
anisotropic filtering and mipmapping.

Keywords: BTF, Visualization, render,
Mitsuba, MIF
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Kapitola 1

Úvod

Cílem diplomové práce bylo zorientovat se v problematice vizualizace mate-
riálů, jejich uložení do souboru (.mtl, .axf, .big .mif) a podpory těchto for-
mátů ve vykreslovacích programech (rendererech). Dalším cílem práce bylo
seznámit se s renderovacími programy, prozkoumat je a seznámit se s mož-
ností jejich rozšíření o podporu nových formátů. Na základě těchto informací
vybrat renderovací program a navrhnout způsob implementace podpory for-
mátu BIG (Big Image Group), který slouží pro uložení BTF textur a byl
vyvinut na ÚTIA AV ČR. Implementace proběhla jako plugin do rendereru
Mitsuba, který podporuje soubory .mif (tento formát vychází z knihovny
MIF vyvinuté taktéž na ÚTIA AV ČR) a také byla vytvořena univerzální
C++ třída BigRender, která zajišťuje komunikaci mezi rendererem a MIF
knihovnou a lze ji využít při implementaci podpory MIF souborů v dalších
rendererech. U výsledného rozšíření byla testována rychlost renderingu a vi-
zuální přínos filtrování.

1.1 Přínos práce

V této kapitole bych rád představil smysl mé diplomové práce, proč vlastně
vznikla a důvody vzniku formátu pro ukládání BTF textury (BIG, MIF).
BTF textura je velký soubor obrázků, který může dosahovat velikosti jed-
notek gigabajtů. Pokud by jsme tuto texturu měli uloženou jako jednotlivé
obrázky, tak by nám velmi velkou část renderovacího času zabralo čtení hla-
vičky jednotlivých formátů a proto ÚTIA AV ČR vyvinul formát pro jejich
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1. Úvod ........................................
uložení, který tyto obrázky bezkompresně uloží do jednoho souboru s jednou
hlavičkou s informacemi o jednotlivých obrázcích.

Podpora BTF textur napříč renderovacími programy je velmi malá a vět-
šinou každý renderer používá vlastní proprietární soubor pro tyto materi-
ály. V některých případech i vlastní upravenou dvousměrnou texturní funkci.
Stejný problém se snaží vyřešit Appearance Exchange Format - AxF, který je
vyvíjen společnosti X-Rite a podporuje SVBRDF i BTF textury. Zároveň je
podporován mnoha renderovacími programy. Formát AxF se postupně stává
průmyslovým standardem, ale přístup k jeho API není prozatím veřejně do-
stupný. Na rozdíl od formátů vyvíjených na ÚTIA AV ČR, které mají svůj
zdrojový kód přístupný pomocí veřejného repozitáře githubu.

Dalším důvodem proč tato práce vznikla bylo to, že na ÚTIA AV ČR měli
pro vizualizaci naměřených BTF textur renderer, který používal rasterizaci
a byl napsaný v OpenGL. Plugin, který vznikl v rámci této práce, používá pro
vizualizaci pathtraycing. Tedy vizualizace BTF textur pomocí mého pluginu
bude mít mnohem realističtější výstupy díky odrazům paprsků, které mohou
poukázat na nevýhody určitých druhů reprezentací BTF textur.

1.2 Navrhované řešení

Na základě analýzy jsem se rozhodl podporu formátu pro uložení BTF tex-
tur nejdříve implementovat pro Mitsuba renderer. Tento program je používán

[…]

zotropického filtrování, které interpoluje mezi celými hodnotami jednotlivých
úrovní (ANIZO_4x) dojde k prodloužení renderovacího času na dvojnásobek,
což vzhledem k tomu, že se čte 4krát více pixelů není tak velké zpomalení.
Ačkoliv jak jsem již zmínil u anizotropního filtrování tato interpolace v tes-
tech nevykázala významné vizuální rozdíly. Tedy při použití anizotropního
filtrování bych na základě provedených testů doporučil variantu ANIZO_1x.

Obrázek 7.12: Scéna dragon s BTF texturou chameleon reprezentující autolak.
Ve scéně je použito enviromentální nasvícení.

Obrázek 7.13: Scéna blob s BTF texturou gold. Scéna je nasvícena pomocí mapy
prostředí.
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Kapitola 8

Závěr

V rámci diplomové práce jsem nastudoval a popsal problematiku textur. Vy-
světlil jsem pojem vizuální textura a jak lze fyzické materiály popsat pomocí
funkce a jaké funkce pro popis textur existují (GRF, BRDF, SVBRDF, BTF)
a jaké se už i reálně používají. Prozkoumal jsem dnes používané formáty pro
ukládání materiálu (.mtl a .axf). Díky této analýze jsem pochopil proč vznikl
formát BIG, který jsem podrobně analyzoval. Na základě analýzy a testo-
vání BIG formátu v bigbtf pluginu, jsem odhalil chybu v práci s částečnou
pamětí při vícevláknovém zpracování. Na základě mých informací o problé-
mech s BIG knihovnou a dalších faktů se na ÚTIA AV ČR rozhodli vytvořit
novou verzi formátu pro ukládání BTF dat, která vychází z BIG formátu, ale
je napsána úplně od základů s názvem MIF. Na jejímž vývoji a především
testování jsem spolupracoval. Díky MIF knihovně se renderovací čas bigbtf
pluginu mírně zrychlil a to hlavně díky implementaci funkce getPixel, která
umí získat celý pixel, což BIG knihovna neuměla.

V další části mé diplomové práce jsem analyzoval některé aktuálně vyu-
žívané renderery a sepsal jejich výhody a nevýhody a možnosti jejich rozši-
řitelnosti. Některé z těchto rendererů pro ukládání materiálů používají své
vlastní formáty. Dokonce mají i své vlastní funkce pro definice těchto materi-
álů, což může způsobovat problémy při přenosu scén mezi renderery. Pokud
by existoval otevřený formát, který by dokázal ukládat BTF textury, ale
i další textury, mohlo by se rozšířit jejich používání.

Dále jsem se zabýval průzkumem implementačních možností podpory for-
mátu pro uložení BTF textur a analýzy podpory filtrování (mipmapping
a anizotropního filtrování). Na základě zjištěných informací jsem se rozhodl
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8. Závěr ........................................
implementovat podporu pro Mitsuba renderer, protože umožňuje rozšíření
pomocí pluginu. Vytvořil jsem tedy rozšíření s názvem bigbtf, které umožňuje
vizualizaci BTF textur a implementuje i anizotropní filtrování a mipmapping.
Tento plugin používá pro komunikaci třídu BigRender, která je nezávislá na
Mitsubě a může být použita jako rozhraní pro komunikaci mezi rendererem
a texturami v MIF formátu i při implementaci v ostatních rendererech.

Pro generování mipmap a jejich anizotropních variant jsem vytvořil převod-
ník BigConvert, který slouží k převodu původní verze BIG souborů do MIF
formátu a také pro případné generování souborů obsahující mipmapy, které
bigbtf plugin vyžaduje pro filtrování. BigConvert vznikl, protože na ÚTIA
AV ČR mají většinu BTF textur uložených v původní verzi BIG formátu
a v této verzi jsou uloženy soubory i v databázi MAM2014 na webových
stránkách (http://btf.utia.cas.cz/?btf_mam2014). Proto bylo potřeba
vytvořit nástroj pro jednoduchý převod, aby v databázi na webu nemusely
být uloženy textury jak ve staré verzi BIG formátu, tak i v MIF verzi.

Nakonec jsem vytvořil několik scén, na kterých jsem otestoval rychlost
rendrování BTF textur a vizuální přínos anizotropického filtrování a mipma-
pingu pomocí bigbtf pluginu. Na těchto scénách jsem použil několik různých
textur používajících různé reprezentace pro uložení obrázků. Zajímavý vý-
stup z tohoto testování je, že velikost textury nemá vliv na čas renderingu,
protože u lesklých textur dochází k většímu přenosu světla a více odrazům
paprsků, které prodlouží renderovací čas. Velmi zajímavé je i srovnání pou-
žití pevného a SSD disku jako média, na kterém jsou uloženy textury nebo
samotný renderer.

Rozšíření pro Cycles renderer jsem neimplementoval. Dal jsem přednost
optimalizaci třídy BigRender a testování knihovny MIFlib v Mitsuba rende-
reru. Hlavně kvůli přechodu na MIF knihovnu, který proběhl v půlce dubna
mi už ani nezbývalo moc času pro případné nastudování rozhraní dalšího
rendereru a implementaci tohoto rozšíření.

Do budoucna by bylo dobré pomocí třídy BigRender implementovat pod-
poru MIF formátu i do dalších opensourcových rendererů. Do převodníku
MIF souborů by mohla být přidána možnost uložení více BTF textur do
jednoho MIF souboru a v bigbtf pluginu by se mohlo implementovat načtení
více BTF textur z tohoto souboru. Za prozkoumání by stála i možná úprava
distribuční funkce pro rozptyl paprsků.1 U BTF textury by byly uloženy
informace i o rozptylu paprsků na polokouli. Mohlo by to pomoci zlepšit
vizuální výsledky renderování BTF textur.

1V Mitsubě by to znamenalo úpravu funkce pdf.
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Příloha A
