OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Vít Zadina

Název: Vizualizace pokročilých reprezentací vzhledu materiálů

Posudek vypracoval oponent diplomové práce: Prof. Ing. Vlastimil Havran, Ph.D.

Diplomová práce má za téma studium metod, návrh a implementaci aplikace pro zobrazení SVBRDF a BTF dat popisující prostorově proměnnou odrazivost povrchu. Práce o rozsahu 95 stran obsahuje 8 kapitol, seznam literatury a tři přílohy. Je napsána v českém jazyce.

Zadavatel práce byl externí z AV UTIA. Realizační práce a práce na textu diplomové práce byla realizována v době opatření proti koronaviru, kdy bylo omezeno setkávání se osob, čímž byla nepochybně ovlivněna kvalita a možnost vedení práce. Práce je napsána hovorovým jazykem, obsahuje občas nevhodné či vyložené špatné technické termíny. Práce obsahuje překlepy či chyby v gramatice a prohřešky proti stylistice technického textu, rovněž tak použití anglicizmů („listy“ místo seznamy, rendrování místo výpočtu/syntézy obrazu, nalinkovat ve smyslu sestavit program atd.) Většina obrázků je převzata kopií z jiných zdrojů a některé rastrové obrázky proto mají nízkou vizuální kvalitu. Některé části textu jsou zavádějící či chybné, jako zdůvodnění, že PBRT nemá dokumentaci, pokud pisatel zmiňuje knihu, což je právě ta dokumentace ke zdrojovému kódu systému PBRT.

Závažný problém je struktura kapitol a obsah diplomové práce. Kapitola 1 je úvodní, kapitola 2 až 5 jsou rešeršní a popisují základy dané problematiky, popisující funkce pro odrazivost povrchu, používané formáty umožňující SVBRDF a BTF reprezentaci, následovanou rešerší programů pro syntézu obrazu a následuje popis filtrování 2D textur. Poté následuje poměrně dlouhá kapitola 6 o rozsahu 34 stran, která je obsahovým jádrem závěrečné práce. Kapitola 7 o rozsahu 11 stran popisuje testování implementace a je následována krátkým závěrem. Dále práce obsahuje seznam literatury a tři přílohy: seznam zkratk, obsah příloženého DVD a přílohu s ukázkou definice použití v jazyku XML pro softwarový systém MITSUBA.

Závažný problém struktury závěrečné práce je v tom, že práce neobsahuje dvě kapitoly: kapitola analýza a kapitole s návrhem řešení eventuálně návrhu datového formátu, toku dat a podobně, které by měly být zařazen mezi kapitolu 5 a 6. Pokud už práce nějakou analýzu či návrh obsahuje, je příslušný text vložen či rozprostřen do kapitol 2 až 8. Například konstatování, že bude použita pro implementaci MITSUBA na straně 30 pro iniciální implementaci a použití v jiných softwarových balících pro syntézu obrazu a tento návrh pokračuje na straně 70 v sekci 6.8 a dále na straně 88 v závěru konstatováním, že pro systém Blender se implementace realizovat nebude.

Podle textu je dále nejasné, které části výsledné práce vypracoval diplomant, které jeho vedoucí a které pan doktor Vávra. V kapitole 6 se tyto části prolínají, diplomant nicméně správně specifikuje autorství, např. tuto část zdrojového kódu jsem dostal od vedoucího práce nebo doktora Vávry apod. a to v části implementace. Výsledný dojem je rozpačitý, neboť není zřejmé, co vlastně diplomant vypracoval a implementoval samostatně.

Technicky vzato zcela chybí popis formátu BIG a formátu MIF, zdá se, že se diplomant podílel na návrhu formátu MIF, ale tento formát není specifikován formálně, definice bloků a typů dat není definice formátu. Poměrně nevhodné textové popisy jsou v kapitole 6 například v sekci 6.2.3, kdy diplomant komentuje diskuzi s panem Vávrou, dále pak například sekce 6.3.1, kdy diplomant popisuje instalaci systému MITSUBA. Takový popis by patřil do přílohy, pokud je to potřeba, ale systém MITSUBA obsahuje ve své dokumentaci podrobný návod pro instalaci na různých operačních systémech, takže sekce 6.3.1 je úplně zbytečná. To se týká i dalších sekcí části 6.3, vyjma kódu 7, který by mohl být v textové příloze za seznamem publikací.

Těžko uvěřitelné je pro mne jako oponenta použití funkce vytvoření mipmapy s využitím knihovny OpenCV jak je popsáno v sekci 6.4 a 6.5. Tato volba je naprosto nevhodná, tato rozsáhlá knihovna je

navržena pro počítačové vidění a zpracování obrazu, velmi dlouho se kompiluje a tato kompilace může být poměrně náročná na nastavení. Absolvent předmětu „Algoritmy počítačové grafiky“ by měl být schopen vytvořit víceúrovňovou filtrovanou texturu, tzv. MIPMAP, z 2D textury samostatně ve zvoleném programovacím jazyce a to na poměrně v malém rozsahu zdrojového kódu. To, že při vytváření a uložení filtrovaných data plýtvá pamětí 50 procent ale rozhodně není dobrá volba, neboť BTF a SVBRDF data jsou velmi rozsáhlá data v řádu jednotek až desítek GBytes.

Problém v realizaci práce pravděpodobně částečně byl zapříčiněn změnou zadání vedoucím během průběhu prací, kdy místo formátu BIG [3] došlo ke změně zadání a použití nověji navrženého formátu MIF, jehož specifikace byla kontinuálně pozměňována až do dubna 2021. Sice to odpovídá bodu 9. zadání závěrečné práce, ale pravděpodobně to bylo příčinou mnoha problémů. To rozhodně nebylo vhodné zvolené řešení, pokud se závěrečná práce odevzdávala v květnu. Nicméně to nevysvětluje, proč je struktura závěrečné práce špatně, proč se diplomant zabývá popisem implementačních problémů v sekci 6.9 atd. Je přece běžné, že implementace nějakého algoritmu nefunguje hned po napsání iniciální implementace, ale taková věc nenáleží do hlavního textu diplomové práce. Z nějakých příčin se diplomant zabýval pouze vývojem a testováním v OS MS Windows, ačkoliv toto zadání práce nespecifikuje.

Co se týče bodu 7. zadání, nepodařilo se mi v kapitole 7 nalézt testování pro bod 7(e) a 7(f) zadání. Další věc je, že specifikace formátu BIG nebo MIF nespecifikuje implementační knihovnu pro takový formát, pokud tato implementace nebyla realizována diplomantem, ale panem doktorem Vávrou nebo doktorem Filipem, je takový postup velmi diskutabilní. Bohužel i v zadání závěrečné práce se prolíná specifikace formátu s knihovnou, což není úplně nejvhodnější. Jedna věc je popis formátu, který je unikátní, druhá věc je implementace daného formátu formou knihovny a takových implementací může být vícero.

Otázky pro diplomanta:

- 1) Jsou Vámi realizované implementace portabilní bez úprav i na jiné OS, např. Linux?
- 2) Jaké jsou výsledky pro bod 7(e) a 7(f) zadání.
- 3) Explicitně uveďte, které části programu jste implementoval samostatně a rozsah této práce v počtu znaků a řádek, vyjma textu pro znění copyrightu, zde neobvykle uvedených na konci implementačních souborů.
- 4) Objasněte, kde dochází k interpolaci dat na základě dodaných směrů pohledu a osvětlení (směr udaný θ_i, ϕ_i , a druhý směr θ_v, ϕ_v) vzhledem k tomu, že MIF/BIG soubor obsahuje pouze změřená data formou obrázku, popis v sekci 6.6 toto nepopisuje, počet směrů je 81×81 a interpolace je nezbytně nutná, výsledek může velmi záviset na zvoleném interpolačním algoritmu.

Celkově lze shrnout, že práce má špatnou strukturu, obsahuje části, které by bylo možné vynechat či přesunout do příloh a dále zase chybí zásadní části analýza a návrh řešení. Chybí explicitní popis použitého formátu BIG a MIF a jejich rozdíl, autor nepopsal možné interpolační algoritmy pro 6D/7D data s využitím směrových souřadnic, které práce přímo vyžaduje a které by mohl porovnávat. Implementace přiložená k DP v jazyce ANSI C++ v příloze, kterou lze přičíst k dobru diplomantovi, je minimalistická. Dle mého názoru je diskutabilní, zdali diplomant splnil zadání a zdali text diplomové práce odpovídá standardům ČVUT FEL jak strukturou textu tak úrovní použitého jazyka ve vlastním textu závěrečné práce.

Vzhledem k uvedeným nedostatkům práce hodnotím předloženou diplomovou práci pana Víta Zadiny známkou E (dostatečně).

V Praze dne 31. května 2021

Prof. Ing. Vlastimil Havran, Ph.D.